uma área nobre da cidade, o que traz grandes vantagens à ré, que 

não paga qualquer valor pelo uso do bem. 

Por esses motivos, requer a concessão da tutela provisória 

de urgência, para que seja arbitrado aluguel mensal em desfavor da 

demandada, em razão do uso exclusivo do bem, no valor de R$ 

1.600,00 (mil e seiscentos reais), com a confirmação da medida e a 

condenação da parte ré ao pagamento de aluguéis  vencidos,  no  

valor de  R$  12.409,00  (doze  mil quatrocentos  e  nove  reais). 

Com a inicial vieram os documentos dos ids 09/71. 

Manifestação superveniente do autor (id 130) informando 

a perda do objeto em relação ao pedido de tutela de urgência, 

tendo em vista a notícia de desocupação do imóvel pela ré, 

pleiteando, assim, o arbitramento de aluguel vencido em relação ao

[...]

Argumenta que, em  outubro  de  2020,  as  partes  

assinaram  um  acordo  de  partilha,  pendente  de homologação e 

que, no acordo, restou estabelecido que caberia ao autor 63,25% 

do imóvel e a ela 36,75%, tendo o bem sido alienado em 13 de maio 

de 2021, com o saldo remanescente de R$ 133.495,42 (cento e 

trinta e três mil quatrocentos e noventa e cinco reais e quarenta e 

dois centavos), repartido na proporção prevista no acordo  não  

homologado. 

Coloca que os  valores  pleiteados  pelo  autor  não  são  

devidos, que o pagamento  de  aluguel  somente deve ocorrer a  

partir  da  citação  na  ação  e que a citação se efetivou com a sua

[...]

do imóvel comum, que o art. 884 do Código Civil veda o 

enriquecimento sem causa, que o termo inicial da indenização deve 

ser o término da coabitação, em junho de 2018, ou, 

alternativamente, a mediação realizada em janeiro de 2019, e que o 

valor deve ser fixado em R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) 

Requer a reforma da sentença, para que seja julgado 

procedente o pedido deduzido na peça inicial, de arbitramento de 

aluguéis vencidos em razão do uso exclusivo de imóvel pela ré.  

A parte apelada não apresentou contrarrazões, embora